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Die Unterbringung gefluchteter Menschen fallt tberwiegend in den
Zustandigkeitsbereich der Kommunen. Sie erfolgt - aufgrund fehlenden
Wohnraums oder beruhend auf einer grundsatzlichen Entscheidung der
Kommune - meist (zunachst) in kommunalen Gemeinschaftsunterkiinften
(GUen). Ein verbindliches Unterbringungskonzept mit adaquaten Standards
u. a. hin sichtlich Zustand und Ausstattung der Unterkunfte, Betreuung und
Gewaltschutz bildet eine verlassliche Grundlage guter Rahmenbedingungen
bei der Unterbringung in GUen. Eine angemessene Einbeziehung lokaler
Akteurinnen der Fluchtlingssolidaritatsarbeit bei der Arbeit an dem Konzept
stellt dessen praxisnahe und bedurfnisgerechte Ausgestaltung sicher.
Kommunen legen auch die Nutzungsgebuhren fur die Unterbringung in
GUen fest, die relevant werden, wenn Schutzsuchende tber Einkommen aus
Erwerbstatigkeit verfugen. Die VerhaltnismaRigkeit der Geblihren wird
insbesondere gewahrt, wenn deren Hohe sich unter Berucksichtigung des
ortsublichen Mietsniveaus nach der Wohnflache und dem Zustand des
Wohnraums richtet.

Wie lautet Ihre Position (und welche MaBnahmen planen Sie) beziiglich
der Rahmenbedingungen in der und den Gebuhren fir die
kommunale(n) Unterbringung?

Antwort: Unter anderem auf Antrag der GRUNEN Fraktion hat die
Verwaltung Anfang des Jahres ein Konzept zur Qualitatssicherung in
Gemeinschaftsunterklnften vorgelegt. Die Bewohner*innen der
Einrichtungen sollen dabei aktiv einbezogen werden. Die Dortmunder
Satzung sieht vor, dass die Nutzungsgebuhren der Einrichtungen fur
Gefluchtete mit Einkommen bedeutend geringer sind. Wir werden die
Verhaltnismaliigkeit der Gebuhren in der nachsten Wahlperiode erneut
thematisieren.

Das in jeder Hinsicht vorteilhafteste kommunale Unterbringungsmodell ist
die dezentrale Unterbringung in eigenen Wohnungen. Sie ermdglicht
Schutzsuchenden ein selbstbestimmtes Leben und gesellschaftliche
Teilhabe. Die mit der Sammelunterbringung einhergehenden
Konfliktpotenziale werden ebenso vermieden wie die hohen Kosten fur den
Betrieb zentraler Unterkunfte. Eine dezentrale Unterbringung setzt
ausreichenden geeigneten Privatwohnraum voraus. Hierzu tragen
Kommunen u. a. bei, indem sie sich allgemein fur die Schaffung von mehr
bezahlbarem Wohnraum - nicht nur fur Schutzsuchende - einsetzen.
Forderlich ist ein Konzept zur dezentralen Unterbringung von
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Schutzsuchenden, das neben Mallnahmen zur Werbung bei (privaten)
Vermietenden, Wohnraum zur Verfligung zu stellen, auch individuelle
Unterstutzungsangebote bei der Suche nach und dem Bezug von
Privatwohnungen vorsieht.

Wie lautet Ihre Position (und welche MaBnahmen planen Sie) beziglich
der dezentralen Unterbringung von gefliichteten Menschen in
Privatwohnungen?

Antwort: Wir setzen uns dafur ein, die kommunalen
Unterbringungsbedingungen fur Geflichtete permanent zu verbessern, z. B.
durch kleinere, dezentrale Unterkiinfte und vor allem auch durch die
Unterbringung in Privatwohnungen. Dafur nutzen wir auch Wohnungen, die
sich im kommunalen Pool befinden.

Von Auslanderbehodrde zu Willkommensbehorde

Eine gut funktionierende und allen Kundinnen gegeniber zugewandte
Auslanderbehorde tragt wesentlich dazu bei, dass Schutzsuchende ihre
Rechte und Anliegen angemessen geltend machen kénnen. Die
(Ober-)Burgermeisterin bzw. die Landratin, aber auch der
Stadt-/Gemeinderat bzw. der Kreistag kdnnen hierzu entsprechende
MalBnahmen ergreifen bzw. beschliel3en. Verbesserungen auf der
organisatorischen/strukturellen Ebene betreffen etwa die personelle
Ausstattung der Behdrde und die Optimierung interner und nach aul3en
gerichteter Ablaufe, bspw. in Bezug auf Erreichbarkeit und Kommunikation
mit Kundinnen.

Wie lautet Ihre Position (und welche MaBnahmen planen Sie) beziiglich
der

Organisation der (Kreis-)Auslanderbehorde?

Antwort: Dortmund war eine der letzten Stadte, in denen die sogenannte
Auslanderbehdrde nur eine eigene Unterabteilung des Ordnungsamtes ist.
Mit Jahresbeginn 2025 ist die mittlerweile zur gré3ten Abteilung
herangewachsene Auslanderbehdrde per Organisationsverfugung in einem
ersten Schritt zu einem eigenen Amt umgewandelt worden. Im Rahmen
eines Organisationsprozesses im Ordnungsamt hat die Verwaltung mit
Unterstiitzung der GRUNEN Fraktion entschieden, ein eigenstandiges Amt
far Migration einzurichten, um den bedeutenden Themen Zuwanderung und
Aufenthalt in der Stadt Dortmund auch organisatorisch ein angemessenes
Gewicht zu verleihen. Fiir uns GRUNE bleibt es das Ziel, die Leistungen fur
Auslander*innen, Schutzsuchende sowie Menschen mit
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Migrationshintergrund weitestgehend zusammenzufassen, indem die
Fachbereiche MIA-DO-KI (Kommunales Integrationszentrum) und MigraDO
(Dienstleistungszentrum Migration) neben der Auslanderbehérde
zusammengefuhrt werden.

Auch hinsichtlich der inhaltlichen Arbeit der Auslanderbehérden ist eine
kundinnen-freundliche Ausrichtung mdglich. Dies betrifft etwa wesentlich
den Bereich des prekaren Aufenthalts und (drohender) Abschiebungen. Die
Anweisung an die Auslanderbehdrde, bleiberechtliche Optionen regelmaliig
von Amts wegen zu prufen und Ermessensspielraume grof3ziigig zu nutzen,
kommt nicht nur Schutzsuchenden zugute, sondern entlastet zudem
Sachbearbeitende nachhaltig. Bewahrt haben sich auch MaBhahmen wie das
Auflegen eines kommunalen Bleiberechtsprogramms. Die Etablierung einer
Auslanderrechtlichen Beratungskommission - aus Vertreterinnen von
Nichtregierungsorganisationen, Verwaltung und Politik - tragt dazu bei,
Hartefallen angemessen Rechnung zu tragen. Leitlinien der Kommune zum
Vorgehen bei vollziehbarer Ausreisepflicht, die etwa vorsehen, stets der
eigenstandigen Ausreise Vorrang zu gewahren, und eine konkrete Checkliste
far Abschiebungen (Beachtung des Kindeswohls, Unterlassen von
Abschiebungen aus Schutzraumen etc.) bieten den Mitarbeitenden der
Auslanderbehorde Handlungssicherheit und stellen im Zusammenspiel mit
entsprechenden Monitoringmal3nahmen sicher, dass unverhaltnismaRige
Harten vermieden und Grund- und Menschenrechte gewahrt werden. Durch
die effektive Nutzung der durch das Landesprogramm Kommunales
Integrationsmanagement (KIM) geschaffenen zusatzlichen Stellen wird die
Umwandlung der Auslanderbehoérde zu einer auf Teilhabe- und
Integrationsférderung ausgerichteten Willkommensbehorde
vorangetrieben.

Wie lautet Ihre Position (und welche MaBnahmen planen Sie) beziglich
der inhaltlichen Arbeitsweise der (Kreis-)Auslanderbehorde?

Antwort: Wir wollen die Arbeit des im Januar 2025 gegrindeten Amts fur
Migration verbessern, indem wir die bisherige Arbeit unter Beteiligung von
Verbanden evaluieren und weiterentwickeln. Wir setzen uns dafir ein, den
Service im Amt fur Migration respektvoller und bedarfsorientierter zu
gestalten, die Wartezeiten auf Termine und die Bearbeitungszeiten deutlich
zu verkurzen und es zu einem Willkommenscenter mit Schwerpunkt auf
Foérderung und Integration umzubauen. Die Digitalisierung im Amt fur
Migration werden wir starken, dies hat mit der Umstellung auf E-Akten
bereits begonnen. Wir wollen die Burokratie fur Geflichtete verringern und
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damit ehrenamtliche Vereine entlasten, deren Arbeit zum Grol3teil aus Hilfe
im Umgang mit den Amtern besteht.

Das Erlernen der deutschen Sprache erdffnet Schutzsuchenden
gesellschaftliche Teilhabemoglichkeiten; gute Sprachkenntnisse sind z. B.
Voraussetzung fur die Aufnahme einer qualifizierten Beschaftigung.
Kommunen kdnnen ihren Beitrag zu einem schnellen Spracherwerb
geflichteter Menschen leisten, indem sie fur ein adaquates Angebot an
(Integrations- und) Sprachkursen sorgen, sowohl hinsichtlich der Menge der
verfugbaren Platze als auch in Bezug auf spezifische Zielgruppenbedarfe (z.
B. durch begleitende Kinderbetreuung).

Wie lautet Ihre Position (und welche MaBnahmen planen Sie) beziiglich
des

Spracherwerbs fiir Schutzsuchende?

Antwort: Wir haben mit unseren Antragen daftir gesorgt, dass es in
Dortmund in Zusammenarbeit mit der Volkshochschule zusatzliche
kommunale Sprach- und Integrationskurse fur Gefltichtete und
Zugewanderte gibt, die keinen Anspruch darauf haben. Wir wollen dartber
hinaus die politische Bildung fur Zugewanderte mit gezielten
Informationsangeboten zu Rechten, Wahlen und

Beteiligung starken.

Gefluchtete Kinder und Jugendliche in den Kommunen haben sofortigen
Anspruch auf einen reguldren Kita- bzw. Schulplatz. Fur die Bereitstellung
entsprechender Platze sind die Stadte und Gemeinden verantwortlich. Zu
einer guten Schulbildung gehort, dass Schulerinnen mit Fluchthintergrund
maoglichst schnell in Regelklassen statt in oftmals integrationshemmenden
Vorbereitungsklassen unterrichtet werden.

Wie lautet Ihre Position (und welche MaBnahmen planen Sie) beziglich
des Kita und Schulbesuchs gefliichteter Kinder und Jugendlicher?

Antwort: Die Zahl der schulpflichtigen Kinder in Dortmund ist in den letzten
Jahren massiv gestiegen. Hauptgrund dafur ist der Zuzug insbesondere von
geflichteten Familien mit ihren Kindern. Das fuhrt dazu, dass viele Kinder
nicht sofort einen wohnortnahen Schulplatz bekommen - insbesondere
betrifft das Grundschulkinder. Auf GRUNE Initiative hat der Rat ein
MalRRnahmenpaket beschlossen, um allen betroffenen Kindern eine
Perspektive zu geben. Neben der schnellen Schaffung zusatzlicher
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Grundschulplatze werden noch vorhandene Grundschulplatze konsequent
genutzt - auch, wenn daflr zusatzliche Bustransporte in andere Stadtbezirke
in Kauf genommen werden mussen. Dafur ist auch ein Infopoint fur die
betroffene Familien eingerichtet worden, auch um den Kontakt mit den
Schulen in anderen Stadtbezirken zu erleichtern. Zusatzlich erhalt jedes Kind
ohne Schulplatz spatestens zwei Wochen nach der Ankunft in Dortmund ein
Uberbriickungsangebot, bis es einen freien Platz an einer Regelschule gibt.
An funf Tagen in der Woche erhalten die Kinder damit wohnortnah ein
niederschwelliges Bildungsangebot der Volkshochschule als
schulvorbereitende Férderung - solange, bis ein Schulplatz eventuell auch
an anderer Stelle in der Stadt zur Verfugung steht. Die Finanzierung dieser
MalBnahmen ist zunachst bis Ende2026 gesichert.

Die Aufnahme einer Erwerbstatigkeit tragt fur Schutzsuchende erheblich zu
einem

selbstbestimmten Leben bei. Auch Kommunen profitieren von einer
schnellen Arbeitsmarktintegration geflichteter Menschen, u. a. weil den
Ortlichen Arbeitgebenden dadurch (oftmals dringend bendtigte) neue
Arbeitskrafte zur Verfigung stehen und weil die betreffenden Personen sich
nicht mehr (vollstandig) im Leistungsbezug nach dem
Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbLG) befinden. Eine aktive Férderung der
Arbeitsmarktintegration, die z. B. eine bessere Koordinierung aller
beteiligten Stellen und individuelle bedarfsgerechte
Unterstutzungsangebote umfasst, tragt dazu bei, praktische Hurden beim
Zugang zum Arbeitsmarkt abzubauen. Die Verpflichtung zu sog.
Arbeitsgelegenheiten nach dem AsylbLG stellt hingegen keine geeignete
MalBnahme zur ,Heranfuhrung” an den Arbeitsmarkt dar. Zudem bedeutet
sie einen Mehraufwand fur die Kommune und kostet Schutzsuchende Zeit,
die sie fur Spracherwerb und vorbereitende MalBnahmen fir die Aufnahme
einer regularen, sozialversicherungspflichtigen Beschaftigung nutzen
kénnen.

Wie lautet Ihre Position (und welche MaBnahmen planen Sie) beziiglich
der Arbeitsmarktintegration von gefliichteten Menschen und der
Arbeitsgelegenheiten nach dem AsylbLG?

Antwort: Fur uns ist die Integration von Menschen mit Fluchthintergrund in
den Arbeitsmarkt ein Schllissel zur nachhaltigen Integration. Mit der
Kommunalen Arbeitsmarktstrategie 2020-2030 verfolgen wir das Ziel, damit
einen Beitrag zu leisten, um die Arbeitslosenquote in diesem Jahrzehnt
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dauerhaft auf unter 8 Prozent zu senken. Dabei spielt die
Arbeitsmarktintegration von Geflichteten eine besondere Rolle. Die Stadt als
Arbeitgeberin ist bestrebt, nach Beendigung der befristeten 8 16i
Beschaftigungen Anschlussperspektiven fur die Beschaftigten zu
ermaoglichen. Zur Schaffung eines verbindlichen Systems erarbeitet derzeit
eine fachbereichs- und behérdenubergreifende Arbeitsgruppe eine
Strategie, um entsprechende Anschlussperspektiven fur die Beschaftigten
nach Ablauf der Férderung innerhalb der Stadt Dortmund zu prufen und zu
schaffen.

Menschenwdurdige Versorgung

In diesem Jahr hat das Land Nordrhein-Westfalen mit der Einfuhrung der
Bezahlkarte fur Schutzsuchende begonnen. Den Kommunen - die fur die
Gewahrung der Sozialleistungen nach dem AsylbLG zustandig sind - wird
dabei im Rahmen der sog. Opt-Out-Regelung die Moglichkeit eingeraumt, zu
beschliel3en, die Leistungen nicht im Regelfall in Form der Karte zu
erbringen. Neben der Kritik von Organisationen der
Fluchtlingssolidaritatsarbeit an der restriktiven Bezahlkarte dufRern auch
viele Kommunalverwaltungen in NRW Vorbehalte gegen die Karte. Sie
verweisen u. a. auf den hohen zusatzlichen Verwaltungsaufwand und die
entstehenden Kosten sowie auf die Verhinderung gesellschaftlicher
Teilhabe.

Wie lautet Ihre Position (und welche MaBnahmen planen Sie) beziglich
der Bezahlkarte fir Schutzsuchende?

Antwort: Die GRUNE Fraktion lehnt die Einfithrung der sogenannten
Bezahlkarte ab. Der Rat hat Anfang des Jahres auf Antrag der Fraktionen von
GRUNEN und SPD einen entsprechenden Beschluss gefasst :,Der Rat der
Stadt Dortmund lehnt die EinfUhrung einer Bezahlkarte fur Gefllichtete ab.
Die Verwaltung wird beauftragt, die bisherige Praxis der
Leistungsauszahlung beizubehalten und von der sog. ,Opt-Out-Regelung”
Gebrauch zu machen.”

Das AsylbLG sieht verschiedene Sanktionstatbestande vor, aufgrund derer
die Asylbewerberleistungen noch weiter unter das sozialrechtliche
Existenzminimum gekurzt bzw. ganzlich gestrichen werden kénnen. Seit
einer Gesetzesanderung im Oktober 2024 ist auch in sog. Dublin-Fallen ein
vollstandiger Leistungsausschluss vorgesehen (8 1 Abs. 4 Nr. 2 AsylbLG).



Dieser ist in einer Reihe jungerer sozialgerichtlicher Entscheidungen fur
unzuldssig und voraussichtlich

verfassungs- und unionsrechtswidrig erklart worden. Ein maf3voller und an
der aktuellen Rechtsprechung orientierter Umgang mit Leistungskirzungen
- etwa durch eine Anweisung der Kommunenspitze an das Sozialamt,
Leistungen nur nach umfassender Prufung des jeweiligen Falls als ,letztes
Mittel” zu kurzen - verhindert rechtswidriges Verwaltungshandeln und
vermeidet den behoérdlichen Aufwand, der durch erfolgreiche Widerspriche
und Klagen gegen entsprechende Leistungsbescheide entsteht.

Wie lautet Ihre Position (und welche MaBnahmen planen Sie) beziiglich
der Gewahrung von Leistungen nach dem AsylbLG?

Antwort: Schon jetzt liegen die Leistungen das AsylbLG unter den eigentlich
als Existenzminimum geltenden Satzen des Burgergeldes. Wir lehnen nicht
nur einen vollstandigen Leistungsausschluss ab, sondern auch
Leistungskirzungen, die existenzgefahrdend sind.

10) Wahrend des dreijahrigen Bezugs von sog. Grundleistungen nach dem
AsylbLG ist die Gesundheitsversorgung von Schutzsuchenden stark
eingeschrankt. In der Regel muss fir die Inanspruchnahme arztlicher
Leistungen jeweils erst ein Behandlungsschein beim ortlichen Sozialamt
beantragt werden. Eine Malinahme, mit der Kommunen den Zugang zu
Gesundheitsleistungen fur geflichtete Menschen erheblich vereinfachen
und gleichzeitig den Verwaltungsaufwand reduzieren kénnen, besteht in der
Einflhrung der elektronischen Gesundheitskarte fur Schutzsuchende (eGK),
die das Behandlungsscheinsystem ersetzt.

Wie lautet Ihre Position (und welche MaBnahmen planen Sie) beziglich
der
Gesundheitsversorgung von Schutzsuchenden?

Antwort:

Wir unterstutzen die Einfuhrung einer Gesundheitskarte und haben dazu in
der Vergangenheit mehre Antrage gestellt - leider ohne Erfolg. Wir
unterstutzen die Clearingstelle Gesundheit des Sozialen Zentrums und
haben mit unsere Haushaltsantragen fur die finanzielle Absicherung der
Einrichtung gesorgt. Ziel der Clearingstelle ist es, unversorgten Menschen
den Ubergang in die medizinische Regelversorgung zu erleichtern.

11) Fluchtlinge schutzen und unterstutzen



Mit der Ausrichtung ihrer lokalen Migrationspolitik haben Kommunen einen
wesentlichen Einfluss auf die ,Willkommenskultur” vor Ort und das
Zusammenleben von Menschen mit und ohne Migrationshintergrund. Ein
kommunales Integrationskonzept legt wichtige Leitziele hinsichtlich des
Umgangs mit Zugewanderten fest und gibt konkrete integrations- und
teilhabebezogene MalRnahmen vor. Durch die Einrichtung eines bzw. die
Starkung eines bestehenden Integrationsrats kénnen die Belange und
Interessen von Schutzsuchenden und anderen Migrantinnen in politischen
Entscheidungen auf der kommunalen Ebene besser Berucksichtigung
finden. Ein niedrigschwelliges kommunales Beschwerdemanagement bietet
geflichteten Menschen eine Anlaufstelle, um z. B. auf Missstande bzgl. der
Unterbringung oder der Arbeitsweise der Auslanderbehérde aufmerksam zu
machen. Die Arbeit von Haupt- und Ehrenamtlichen, die sich fir Menschen
mit Flucht- bzw. Migrationshintergrund engagieren, kbnnen Kommunen v. a.
durch finanzielle Férderung und die Beteiligung an Runden Tischen und
ahnlichen Formaten starken.

Wie lautet Ihre Position (und welche MaBnahmen planen Sie) beziiglich
der kommunalen Migrationspolitik?

Antwort:

Fir uns GRUNE ist klar: Dortmund soll eine weltoffene und solidarische Stadt
sein, in der Gefluchtete Schutz finden und echte Teilhabe ermdglicht wird.
Kommunale Migrationspolitik bedeutet fur uns, Barrieren abzubauen,
Zugange zu erleichtern und gemeinsam mit den Betroffenen tber
Verbesserungen zu entscheiden. Wir setzen uns ein fur:

e ein fortlaufend weiterentwickeltes Integrationskonzept, das konkrete
MalBnahmen zu Sprache, Bildung, Wohnen und Arbeitsmarktintegration
benennt und regelmaliig uberpraft wird

e die Starkung des Integrationsrates als demokratisch gewahltes
Sprachrohr fur Migrant*innen

e ein niedrigschwelliges Beschwerdemanagement, damit Geflichtete
Missstande schnell melden und Veranderungen angestof3en werden
kénnen

e die verlassliche Unterstutzung von Haupt- und Ehrenamtlichen durch
finanzielle Férderung sowie durch den Ausbau von Runden Tischen und
Austauschformaten



Ein besonderer Erfolg ist die von uns GRUNEN initiierte Einrichtung eines
neuen Beratungsgremiums bei der Auslanderbehdrde, das sich speziell mit
Bleiberechtsfragen befasst. Dieses Gremium schafft mehr Transparenz,
ermoglicht unabhangige Beratung und starkt die Rechte von Menschen mit
unsicherem Aufenthaltsstatus. Damit haben wir ein wichtiges Instrument
geschaffen, um Betroffenen eine Stimme zu geben und faire Verfahren
sicherzustellen.

12) Viele Kommunen sind seit 2018 dem Bundnis ,Sichere Hafen" beigetreten,
um ihre Bereitschaft zur Aufnahme von u. a. aus Seenot geretteten
Schutzsuchenden zu signalisieren. Es bestehen z. B. im Rahmen des
Visumsverfahrens kommunale Spielraume zur Aufnahme gefltchteter
Menschen. AulRerdem kdnnen sich Stadte und Gemeinden etwa gegenuber
Bund und Land fur eine groRztigige Aufnahmepolitik einsetzen.

Wie lautet Ihre Position (und welche MaBnahmen planen Sie) beziiglich
der Aufnahme von Schutzsuchenden?

Antwort: Dortmund ist seit vielen Jahren ,Sicherer Hafen” und Mitglied im
entsprechenden Bundnis. Wir wollen Bleiberechte durch gezielte
Programme starken und appellieren an Bund und Land, die daftr
notwendigen rechtlichen Voraussetzungen zu schaffen.

Auf Antrag der GRUNEN Fraktion wird seit 2023 in Dortmund fiir Geduldete
der Dialog zwischen der Fluchtlingshilfe und der Auslanderbehdérde durch
ein regelmalig tagendes Gremium gestarkt und institutionalisiert. Dabei
wird insbesondere besprochen, wie Spielraume bei der Gewahrung von
Aufenthalts- und Bleiberechten fir den Personenkreis der Geduldeten in
Dortmund besser genutzt werden kdnnen. Dazu kommt der erschwerte
Zugang zur Gesundheitsversorgung, zu Arbeitsstellen und Wohnungen
sowie der faktische Ausschluss aus Integrations- und
Sprachférdermalinahmen. Diese jahrelange Perspektiviosigkeit hat auf
Dauer gravierende negative Folgen fur die geduldeten Menschen und
daruber hinaus auch gesamtgesellschaftlich. Wir wollen das von uns
initiierte Gremium , Bleiberechte fordern” starken sowie durch
Ermessensentscheidungen Uber Bleiberechte zugunsten von Gefllchteten
fordern, insbesondere fur Familien und junge Gefllchtete in Ausbildung.



